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‘ | Repubhka Kosova-Republic of Kosovo
vam |PrlL 2020 . Qeveria - Vlada - Government
[ Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstoo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Pér: Ragip Begaj, Kryetar i Komunés sé Malishevé
Rrahim Morina, Kryesues i mbledhjes s¢ Kuvendit t& Komunés sé
Malishevé |
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL "
Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné / /
Pérmes: Y ?"Goran Raki¢ Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MPL- / "
j Trim Berisha, Zv. Sekretar i Pérgjithshém né MPL /'2 - \
Nga: _ 4= | Venera Gerkini, Udhéhegése e I)opartamentltl. Daté: p
' Ligjor dhe Monitorim t&é Komunave 14.12.2020
! : 1 | 020-945
Zyrtaret pérgjegjés: i .
Zyrtari konfirmues | Xhevat Tafa, Udhé&hegés /,i.] Divizionit pér
i vlerésimit ligjor Monitorim t€ Komunave 4,© C oA
Zyrtari hartgu]aes i ’7‘:1 ?’f‘-&‘-‘ el
vlerésimit ligjor Edmond Kuka, Zyrtar pér monitorim  té
komunave e e
| Lénda: Konfirmim i ligjshm@tisé sé aktit t¢ Komunés sé
Malishevés
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t& Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t&é
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim té¢ Komunave i Ministrisé¢ sé Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim pér miratimin e planit té veprimit pér transparencé dhe strategjisé pér komunikim
dhe informim 2020-2024

I miratuar mé daté: 30.11.2020

1 parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.12.2020

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes s¢ aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akt i komunés né aspektin procedural €shté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi dhe sii tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Pushtetit Lokal
mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t&€ métejmeé né lidhje me kété vierésim.
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Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstoo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Governient

Za: Ragip Begaj, gradonacelnik opstine Malisevo
Rrahim Morina, predsedavajuéi Skupstine opstine
Malisevo I
' Kopija: Jedinica za administraciju dokumenata u MLS-u /
| Jedinica za administraciju dokumenata u op$tini /
Preko: f,'_ftf,w,Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar MLS-a f 7
: ‘" | Trim Berisha, zamenik generalnog sekretara ML5/a \ﬁ»—-f‘ 7
L Od: » | Venera Cerkini, rukovodilac Pravnog odeljenja i Datuim,
' monitorisanje op$tina, MLS ‘ _ | 14.12.2020.
Odgovni br. 020-945
sluzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje opstina
1. Sluzbenik- 1
ca za s O /L/Z
potvrdivanje / - {
| pravne
procene:
Edmond Kuka, sluzbenik za monitorisanje opstina
2. Sluzbenik-
ca za ) A
izradu pravne e
procene:
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Malisevo jia
_Vrsté akta: Odluka Skupétine opstine

Uvazeni gradonaclenice,
Uvazeni predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 za administrativno razmatranje akata
opétine, i na osnovu zakonskih ovlaséenja ministarstva odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vilade
br. 06/2020 o oblastima i administrativnim odgovornostima Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje op$tina MLS, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/ L-40 o lokalnoj samoupravi opstinskog akta kao u nastayku:




{ Odluka o odobravanju akcionog plana za transparentnost i strategije komunikacije i
informisanja 2020-2024

I

LUsvojena dana, 30.11.2020. godine
PredloZena na razmatranje u MLS-u dana, 04.12.2020. godine

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta opstine, procen;
da je opstinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti sa zakonskim odre dbama zakonodavstva

uje
na

snazi i kao takav moZe proizvesti pravni efekat.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna objasnjenja u vezi sa oV

procenom.

om




Edmond Kuka

= — &+ ——— ————— ... Bl e

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: Wednesday, December 9, 2020 11:35 AM
To: Edmond Kuka

Cc: Diellor Gashi; Venera Cerkini; Xhevat Tafa
Subject: FW: Plani i veprimit pér transparencé
Attachments: plani i veprimit pér transaparencé.pdf

I nderuari, Kuka

Divizioni pér Transparencé Komunale, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.03/
Vetégeverisie Lokale, Udhézimin ~Administrativ.  Nr. 04/2018 pér Transpare
Komuna, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve k
Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale té Konsultimit
Komuna, si dhe Ligjin Nr. 06/1-081 pér qasje né dokumente publike, konstaton se:

Plani i veprimit pér transparencé nga Komuna e Malishevés éshté né pajtueshméri n
planin e veprimit pér transparencé nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

From: Edmond Kuka

Sent: Friday, December 4, 2020 3:26 PM
To: Diellor Gashi; Nazmije G.Krasnigi

Cc: Xhevat Tafa; Venera Cerkini

Subject: Plani i veprimit pér transparencé

Pérshéndetje,

040 pér
wcén . né
omunale ,

Publik né

he model

Lutem gjeni té bashkangjitur Vendimin e komunés sé Malishevés pér “Miratimin e planit te veprimit pér transparence

dhe strategjisé pér komunikim dhe informim 2020-2024.

Me respekt,
Edmond Kuka
Zyrtar pér Monitorim té Komunave
Republikae Qerveria e Republikés sé Kosovés
Kese¥®  Ministria e Pushteti Lokal
Departamenti Ligjor dhe Monitorim i Komunave

S prome U mosiie L FHN]

+383 45 500 081 ed
Frishting Ndértesa e Qeverise ' Ish Rilin

Kati 1171107
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Kuvendi i Komunés

Nr. 02/ Y 3¢ I L B 2

Daté: 03.12.2020 e =T ]

N& baz# & nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 pika d. nenit 17, nenit 40, nen’t 68, 1 1707 Ne 0317 04
pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 15 t8 Udh&zimit (MAPL) nr.03/2020 pér Transparends né Kdmund,
né bazé 1€ nenit 10, nenit 19 paragrafi 1 shkronja a, 1 Statutit t8 Komunds <& Malisheviss nr.0/1/871,
daté:12.11.2008, kérkesén nr. 02/25]1 dat&:08.07.2020, Hovendi | Komunés s Malisheuss n
mbledhjen ¢ -VII- (tetd) t& mbajtur me daté: 30.11,2020 miraton ki

A

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER TRANSPARENCE DIIF STRATTGISE PER
KOMUNIETM DHT INFORMIM 2020-2024

I. Miratohet Plani i Veprimit pér Transparenc# dhe Strategiia pér Komunikim dhe Informim ng
Komunén e Malishev@s pér katér vite 2020-2024

2. Pjest perbérsc ¢ kétij vendimi &sht® Plani i Veprimit p#r Transparencé dhe Strategila p&t
Komunikim dhe Informim p& Komunén e Malishevés 2020-2024

3. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi kujdeset Kryetari, pérmes arganéve tiera kompetente.

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit 18 Komunés s& Malishevas. ky vendim hyn a8 fugi 15 ditf paf
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, konform nenit 81 18 Lipiit nr.63/L-040 p3r Vetégevdrisied
Lokale, nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) nr.10/2019, p&r shqyrtimin administrativ 18
akteve t& Komunave, dhe pas shpalljes publike ng tabelén e shpalljeve ose ueb-facen ¢ Komunis.

\"eﬂd%mi jl.l dﬂrgt)hﬁi Kyvesinee 1 K uvendil
Arkivit t& Komunis ReshimiMorin
MAPL-sé. =




REPUBLIKA T ROSOVTg
KUVEND] § KOMUNY 8E MALISH
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EvE

PER K’RYESUESIN EKUuvieNpT LZREAHIV MORINA

NGA KRYFQUESIIk(}‘\ﬂQmWTThFB!I!RTB&J_;_gf; i f_;[,@ A~
LENDA . PLANT VEPRIMIT pfR TRANSPARENC] NI KOSMUNER
MALISHEVT g

[ 3
T8 nderuar anétar & kivendiy PO U informojme se komisioni ka mbg;
pergatitien o Planit Kemunal te Veprimit per Transparence ng Komunén o Malishavas,
giithashey ky plan Juka nngiy rar edhe dsiimi publik. anaa k& loims n g2 ju Q€ 1 apry vori.

Me respeit
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LENDA ;: STRATEGJIA PER KOMUNIKIM DHE INFORMIM NE KOMUNEN E
MALISHEVI'S

T# nderuar andtar t€ kuvendit po ju informojm@ se komisiori ka mbaitur disa takime n&
pérgatitien e Strategjisé p& Komunikim dhe Informim ng Kommnén e Malishevis, giithashiu Kjo
strategii ju ka nénshtruar edhe d&gjimit pubiik. andaj kérkoim# nga ju g€ ta aprovons,

Me respekt




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E MALISTIT vﬁf

PVT (Plani komunal i Veprimit pér Transparencd) - PER KOMUNEN E MALISHTVES

Janar 2020 /2024




Né baz€ & nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 pika d. nenit 17, nenit 40, nenit 68, & Ligjit Ne.03371-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 & Udh&zimit (MAPL) nr,03/2020 pér Transparen¢é né
Komuna, né bazf 1§ nenit 10, nenit 19 paragrafi 1 shkronja 4. # Statutit &8 Komundés 28
Malishevés nr.01/871, dat&:12.11.2008, kerkestn nr. 02/251 dat&:08.07.2020. Kuvendi i
Komunés s& Malishevés n& mbledhjen ¢ -VITi- (tet&) t& mbajtur me daté: 36.11.2020 miratan-

PLANIN E VEPRIMIT PER PERMBUSHIEN E TRANSPARENCES NT KOMUNENT
MALISHFVI'S

Hapat konkretd, q& Kuvendi i Komun#s s& Malishevis do ¢ ndérmard n& funksion 1@
pérmbushjes s Planit © Veprimit dhe rekomandimeve t¢ ekzekutivit t8 Komunds pirfihiing
obiektivat si n& vijim:

L. Objektivi | paré i péreaktusr né kété plan ks t& b#j¥ me mbiedhjct ¢ rreguflin té
Kuvendit t& Komun#s dhe t& Komiteteve rjera. N& k@ knadér parashilohet:

i.1. Njoftim pér mbledhjet e rregulita t& Kuvendit t& Komungs dhe komiteteve permes ueb fhaes
zyriare, medieve lokale, t& shkruara dhe cleloronike, =ricteve sociale. mbi vendin dhe kohien ¢
mbajtjes s& mbledhjes me agjendé t& punés.

1.2. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria ¢ Kuvendit dhe 2yrés pér komunikim me gqytelarg,
s& paku 7 dité pErpara mbajtjes s& mbiedhies.

1.3 Mbledhjet e Kuvendit do t3 pércilien direkt pérmes, fages ryrters 18 komunds dhe
teleprezencés pér monitorim nga Ministria ¢ Administratés dhe Pushtetit [ okal dhe kahalit
vouTube,

I4 Kryesuesi i Kuvendit njofion Ministrin® e Administratés dhe Pushtetit Lokal shtatz (7) ldit
pune para mbledhijes s& rregui’t t& Kuvendit.

2. Mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit t8 Komunés,

2.1 Njoftim pér mbledhjet ¢ jashtézakonshme © Kuvendit 18 Kemunds pérmes ueb-figes
zyriare. medieve lokale t& shkruara/elektronike, rrjeteve sociale mbi vendin dhe kohén ¢ mbajtjes
s& mbledhjes me agjends.

2.2, Akdiviteti 1 njoftimit béhet nga sck-otaria e Kuvendit dhe Zyrss pér Informim p& 1@
publikuar njoftimin & paku tre (3) dité para mbajtjes s& mbledhiass,

2.3. Mbledhjet ¢ jasht¥zakonshme do t& pércillen direkt pér mes fages zyrtare 8 komunés Hhe
teleprezencés pér monitorim nga Ministria € Administrimit 13 Pushtetit Lokal dhe kanalet slout
Tube.




2.4 Kryesvesi | Kuvendit njofton MAPI -n& tre (3) dit2 pune para mbledhjes s& jasht@zakonshme
& Kuvendit.

2.5 Procedumat e larp@rmendura nuk zbatohen psr takimet o thirren pa- shkak 1 rrethanave
urgjents.

3. Konsultimi me publikun, ku parashikohet t& kets:

3.1. konsultime pér buxhet,

3.2 konsultime pér planin/strategjing e zhviliimit ekonomik Jokal,
3.3. konsultime p#r planifikim hapésinor,

3.4. konsultime pér investime,

3.5. konsuitimi pér t& hyra komunale dhe

3.6. konsultimi pér ¢&shtje tjera né interes 13 pirgjithshem.

3.7. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria ¢ Kuvendit dhe 7v+7« pér komunikim me gvidtare,
¢ paku dy(2) javé pérpara mbajties s& takimit me publikun dhe publikoher ng uch:fage
zyriare t€ komunds, né medie lokale t& shkruera dhe eiekironike, né rriete sociale si dhe né
vendet ¢ frekuentuara né gyiet dhe 43 fshaira.

4. Takimet me publikun, ku parashikohet:

4.1. Komuna,p&rkatésisht Kryetari i Komunés do & mbaj# s# paku dy takime me publikun me
gytetaré, gjaté vitit, njérin n# fund (€ gjashtEmujorit € pars dhe tietri né fond 2 viti fiskal,
pér ¢éshtje 2 interesit t& pérgjithsh&m, n& (2 cilat takime mund 8 marr® pjesé seciii qvtetsr apo
organizaté me interes n& Komuné.

4.2. Perveg kétyre dy takimove publike me qytetarg, Komuns mund t& mbajg edhe takime fjera
me publikun g& do t& shqyrtohen objektivat e parapara n& pikén tre (3) 18 k&tij Plani 8 veprimit.

4.3. Aktiviteti i njoftimit b8het nga kabineti i kryetarit, pérkatésisht Zyra e Informimit, sé
paku dy javé para mbajtjes o& takimit me publikun dhe poblikohot n& neh-fagen zyrtarve 8
komun#s, n¥ media, vende 1& frekuentuara si dhe né rriete sociale (T

3. Takimet dhe intervistat e Kryetarit t8 Komun#e me qvtetarg, OJQ, dke gazerars.
5.1. takime n& form@ debati me gytetarg,
5.2. takime pyetje dhe pérgjigje,

5.3. intervista, konferenca p#r media




54, Kryetari i Komunés cakton nj dits brenda javés qé n& zyrn e tij 8 ketg takime me qyictaré.

3.5. Njoftimi beh& nga shefi | kabinerit & kryetarit , pérmes zyric pér komunikim pér njoflimin
¢ agiendés dhe vendin e mbaities sé takimeve .

6. E drejta e qasjes n? dokuments pubiike.

6.1. Kérkesa pér gasie né dokumente publike, majtohet nga secili orgen i Komun#s g8 pospdon
dokumentin e kérkuar duke mbikégyr informatén.

6.2. Organi komunal ndihmon kérkuesin p&- qasie n# dokumant publik ag sa #shté ¢ munddime
pér t& identifikuar dokumentin e kérkuar dhe trajtinmi behet n& ményré 18 barabarie.

6.3. Aktiviteti i njoftimit behet nga zyrtari i caktuar nga Organi brenda (7) ditésh dhe mund 12
varhdohet deri né 15 ditg

6.4 Nidsigizyriari pér komunikim me qyletaré b&n€ pranimin dhe shqynimin fillestar @
kérkesave dhe i adreson ato, tek njésia ku giendet dckumentifinformata dhe pas marrjep &
dokumentit/informatés n& pajtueshméri me LigjinNr.03/L-215 pér Qasje n& Dokumente Putilike
e ofron 1€ kérkuesi.

6.5 Kérkesat pér gasje né dokumente publike mund t parashtrohen né ményed 1€ drejtpérdyeité
apo pérmes kfrkes#s me shkrim ose né formé eleltronike dhe fillimisht I adresohen zZyrtarit| pér
shgyrtim fillestar & kérkesés per qasje né dokumente publike, pastaj zyrtari n# falg ¢ pireiell ek
organi/ njgsia ku Esht& dokument; .

7. Shqyrtimi | kérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionot,

7.1. Kérkesat pir informim, nismat gytetare dhe peticienet do & rajtohen dreitpardreits apo
pérmes kérkesave me shkrim

7.2. Kerkesat pdr informim, nismat gvtetare dhe peticicnet do 2 shgyrtobsr ngs Kuveadli i
Komunés brenda afatit prej 60 ditgsh.

7.3. Aktiviteti i njoftimit bihet nga Sekretaria e Kuvendit dhe | pércjeil Zyrés pér Informim pér
publikimin ¢ njoftimit.

8. Publikimin e akteve komunale.

8.1. T& gjitha Rregulloret, Vendimet dhe dokumentet tjera t& Kuvendit ¥ Komunés, publikirhi i
t€ cilit nuk kufizohet sipas Ligjit pér Qasje n# Dokimente Publike, hihet publike dhe t& gasshme
pér publikun pas vlerSsimit & ligjshmérisé nga MAPL-&.

8.2. T€ gjitha k&to akie nénligiore dhe dokumentet ticra pubfikohen ng ueh fagen zyriare 1€
Komunés, né vendet e frekusntuara brenda Komunds brenda 15 ditéeh pas regjistrimit \né
MAPL-&, ndérsa dokumentet tjera pas hbyries né fugl.




8.3 Aktiviteti i njoftimit b&het nga Sekretaria e Kuvendit, ad#rsa publikimi i dokumenteve nga
Zyra e ['T-is dhe Zyra e Informimit.

5. Freskimin e faqes zyrtare t8 Komunés,

9.1 Mirémbajtja e ueb fages zyriare duher & jet& funksionale ashtu sic e p#reakion Udh&yimi
Administrativ nr.01/2015. P& WEB faget e institucioneve.

9.2 Pérgjegi®sia p¥r mirémbajtien ¢ web fages s& Komungs &sht€ ¢ Zyrés pér informim|dhe
Zyr8s 58 [T-s8.

10. Qasjen e sh¥rbimeve pér qytetaré né miényré transparente dhe té shpejié.

0.1 Leéshimi i certifikatave dhe ekstrakieve t& lindjes, certifikatz & vdekjes. certifikain &
martes€s, certifikata (& statusit martesor, d@shmi q# personi 3chié gjallé, déshmi pér vddkie,
regjistrimi i lindjeve, regjistrimi i vdekjeve 24j.

10.2 T& gjithé formularét pér ofrimin ¢ shérbimeve t& gytetarfve sipas pikés 10.1 duhdt @
publikohen n& web-fagen zyrtare ku gytetari t& keté gasje dhe informata pfr realizimin b @€
drejtés sé tij.

10.3 Zyra e Gjendjes Civile &sht& njési prodhuese ¢ tvro dhe fumnizuese pér palin kérkuese.
Ndérsa p€r publikimin e formularéve &sht@ pérgjegjése 7yra e 1T-s€ dhe Zyra e Informimit.

11 Prokurimin transparent. N k&8 kuad@r parashikohen:
| 1.1 Njoftimi pér kontrat,

11.2 Njoftim pér dhnien ¢ kontratés,

11.3, Njoftim p&r shpailje i¢ tenderve,

11.4, Njoftim pér anulim,

[ 1.5 Njoftim pér informata shtesé

11.6 Njoftim pér nénshkrimin e kontratés

11.7 Kontratat e nénshkruara

11.3 Pérgjegiése pér pérgatifien e dokumenteve &sht® Zyra ¢ Prokurimit, g8 po ashiu e d¥nzon
pér publikim n& E- prokurim, https:kk.rks-gov.net/eategory/prokurimi/, pérkat8sisht né
KRPP dhe web fage t& komungs tek vegza ¢ prokurimit, hifps:/kk.rks-gov.net/malisheve/
ndérsa pér publikimin e dokumenteve t& lartsh&nuara &shté Zyra e [1-s&.

1.9 Sé cili qytetar® e ka mundésing t& hyji n& web faqene KR PP-s& (T-prokurimi), Nnjofimet
nga fusha e prokurimit(K#rkim i avancuar) dhe né bazé t& k#saj zuiidhet autoriteti dhe njoflimi




pér cka Eshté i interesuar.Po ashtu edhe n& web fagen svrare # Korumés tek veoz
https:kk.rks-gov.net/eategory/prokurimi/, mund t& informshat pér (& gjitha procedurat.

12, Procedurat e punésimit transparent pér gytetart.
12.1 Shpallja e kenkurseve,

12.2 Njoftimi pér pérzgiedhien e kandidatéve,

12.3 Njofimi pér anulimin e konkursit,

12.4 Rishpalija. apo vazhdimi i konkursit,

12.3 Avancimet brenda institucionit,

12.6 Pirgjegj&s pér kompletimin e procedurave (¢ rekrutimit te shérbimit civil &shié Zyra ¢
Personelit, nd@rsa p&r publikimin e tyre Zyra e Informimit dhe 1T-s&.

12.7 Publikimi i € gjitha procedurave né shérbimin civil publikohen 08 uebfage zimare
komungs, né objektin ¢ Komun2s, né media lokale t§ shkruara dhe atyre elektronike. Publiliimi
dufet t€ jeté edhe te institucionet pérgjegjése piir shérbimin civil.

13. Rritja ¢ bashkEpunimit dhe besimit me shog@riné civile dhe publikun pér hartimin e
akteve n€ Komung. Pér {& p¥rmbushar kité objektiv, plani i veprimit parashikon ndér &
tjera:

13.1 Ngritjen e vet&dijes pér mbrojtjen ¢ 12 drejtave t& kategorive 18 veganta si fmijér, et
persanat me afi¥si 1@ kufizoara etj., 12 cilét n& bashk&punim me organizatat e shogérise civile dhe
partrerét socialé do 8 kend n# qendér t& vémendjes problematikat e kétyre grupave.

13.2 Organizimin e takimeve me shogéring civile pér rritjen e bashk®punimit pér 1 evideniuar
rrugét dhe ményrat ¢ bashk&punimit.

13.3 Pérmirtsime sipas nevojés n& Rregulioren e Kuvandit p&r afaret ¢ konsultimit € projekt-
akteve me organizatat e shoqérisé civile dhe caktimin e rregullave shtesé pér bashk&punimin lhe
qasjen e organizatave t€ shog&risé civile né punimet ¢ Kuvendit (& Komunés.

13.4 Ndihma tjetér pér organizatat e shogérisg civile dhe partner#? socialé.
13.5 Publikimi i projekt-akteve né fagen e internetit. si dhe propozimeve pérkatése.
14. Forcimi i rolit mbikéqyrés t& Kuvendit t8 Komunés.

14.1 Zbatimi i dispozitave ligiore dhe akieve tiera & mundésojné kontrollin e Kuvendit nidaj
Ekzekutivit lidhur me zbatimin ¢ politikave dhe buxhetin vietor komunal.

14.2 Komuna (ekzekutivi) propozon Kuvendit pika & caktuara o jan@ n iteres & nérgiithshém.




14.3. Propozimet mund t¢ dalin nga moledhja ¢ Késhillit 1 drejtordve, dhe ju dérophen
Sekretarit €8 Kuvendit, pastaj drejtohen t& KPF-ja.

14.4 Pas caktimit t& sugjerimeve, ato d&rgohen n@ K PF 18 cilat cakiohen 7 dité para publikinsit,

14.5 Caktimi | pikave 18 veganta n& seance t& KK-sé pér pyetie drejiuar ekzelutivis née cfihiie
t€ caktuara me interes publik

15. Forcimi i kapaciteteve administrative (8 Kuvendit dhe Komunss si t8rési
15.1.Parashikimin e nj& buxheti & vecant® pér trajnimin e pundtoréva & adminisrrares,
15.2. Rritjen e kapaciteteve pér shérbimin ¢ teknologiisé sé informusionin,

15.3 Sigurimin ¢ buxhetit nga donacionet p#r kompensimin e ni® numri @ caktuar (& dtafit
késhill&dhéngs pér Kryetarin e Komunis, Kryesuesin e KK-s3 oti,

16. Numeracioni pa pagesé pér t'iu dh#ng qytetaréve njoftime lidhor me shirbimer o i
ofron komuna si dhe pér paragitijen e parregulidsive apo virejtieve t& qytetaréve dhle e
mail-it zyrtar (&€ Komun#és.

16.1 Pérmes kétij numeracioni, i cili do t& jet€ né shérbim 24 oré pér ayvtetardt, do & kené
mundgsing t& paragesin kirkesat dhe ankesat ¢ tyre lidhur me geverisien fokale dhe pér g#ilime
t& tjera g¢ jand né interes 18 pErgiithshém si dhe p¥r marrie & informatave dhe shirbimeve gé
ofron komuna.

16.2 Numeracioni do (& jet® né mbikéqyrje t& Dreitorisé sé Administratss Komunale,

16.3. Po ashtu n& sh&rbim pér gytetarét do t& jeté edhe e-mail sdresa zyrtare, ku gyleiardt mund
'k shkruajn&. s& cilit pun#ror® q& &sht# i punésuar n& komung.

17. Plani Komunal i Transparencés &shté katér (4) vite, sipas Udh&zimit Administartiy (MAPL)
Nr.03/2020. por i njgjti mund (& ndryshohst dhe plotésohst sipas nevoids.
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. nuk kufizohet sipas | dokumentacione. | fage ¢ Komunés. | 1%
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Malishevé, janar 2020

i

Numérmcioni
#shis i vendosur
n& objektine
Komunés dhe né
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Sirategjia pér Komunikim dhe Informim
2020-2024
Financuar nga Komuna 2 Malishevis

Permibaitia

Fjala e kryesari 18 Kamunids

Vizioni

Misionif Q2llim)

Hyria

Korniza ligjore pér hortiniin Sirategjise
Prokuirienti 1 baggs liziore pér SKI
Shkurtesat

AnStarét ¢ grupit punucs

Analiza ¢ gjendjes

Metedoiogiia

Qéliimet § strategjise

Sfidat e Strategjisé

Mbledhija e stafit

Telefori

Komunikimi i brendshém elekrronik
Tabelai e shpalljove

Komunikimi 't brendshiim me shkrim
Konferencat pérshi o p

«  Komunikata pér shivy

* infervista

= Lieh fagju

= Buietini mujer clobiromk aafomutia

e Debatel me publikun dbe wkimet me gy etud
Késhillat e [shatmve, laggeve dhe veadbunimeve
Manddhdnict me shirviizues 8 shirkimmue
Afanstn investiloss dhe donawr’
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Perfugésitd diplomalike diw orsunizatat nddrkombiinre
Diasporn

Qytetet dhe Komuaat pannoere

Fromovimi 1 Komusds <& Mulisheyes

Qasja nd dohumente pabhike

Komunilimi i bondshim

Buxheti

Grupt punies

s Zbatimii strategjise pir kopmunikio dbe imformim

B 8 & 4 & # a9 @

L)

Bashképunintl me instizucionat fokale dbe o te nivelis gendn &




2.Fjala ¢ Krvetarit

T¢ nderuar gytetart 1 Komuonés s Malishevis,

Eshié perpickja joné e jsthis e cila e koafimon
vullnetin  lon€ politik  dhe  pérkushtimin o
Romung&s & Malisheveés por t8 bérg ndryshume
pozitive me symimh, sigurimin 2 Koasolidimit W
n{# geverisje lokale me viers © pérparuara.
Pérgatitja e Strategjis€ »%r Komunikim dhe
Informim né Komunén ¢ Malishevés, ka pir
synim t'1 ofrejé publikut gusje 5é monitorimin
dhe zbatimin ¢ publikimit & akieve t& Komunés
dhe aktiviteteve W tjera, duke pérfshitg edhe
menixhimin ¢ financave dhe prokurimin publik,
st dhe ;ﬁa{g}eﬁéﬂ\ﬂe t& tjers uf ndérlidhen me interesin ¢ rul ['kuz,

Qéllimii @ pérzatites s¢ S .,mgﬂw pér Komunikim dhe Informimi (@ Komunds se Malishaves
&shté promovimi dhe avancimi i rransparences sé ergeneve @ Komunds s8¢ Malisheves dhe
adrunistratés komunale né mformimin efekiiv & gyterudve dhe grupeve 1€ tor © interesdn, ¢
kant t& b¥jné me aktiviteter ¢ nddrmarra pér ushtrimin e kompetencave.

Strategjia pér Komunikim dhe Informim né Komonen ¢ Malihoves, Ka pér gelim plowdsimim
edhe & Rregullores pér Trvspurencs dhe Planit 1@ Veprimit pér Trunsparenct né koraund
Hartism dhe rbmhm i "itr.m.',;ssé fx"r Kummafk'm& dha. lnfnrrn‘m o Kumuré;e e Wﬁinhe\ L~"i‘>%xzé:i

me viera 1 pérparuara clcmui.r‘aﬁh gé Ltz;@:;m pcr ® g;sthzi: qy&:mret e 54, ;‘a L..d.“i’ll p{’rk:'.iéx 1o
etnike, ferare dhe politike, Nig informim dhe komunikim ¢fektiv & dhe nif ples@mamie ¢ zgjerun
¢ gvtetaréve né jerdn institucionale dhe proceser vendimon®se ¢ agushton hapésrdn ¢
eprimeve Korruptive, nepolizmit, dhe favonzimeve n@ buza parfiase, _
Veprinet ¢ propozuara né ke dokument stzategiik t& Komungs s« Mahishevés, shprehin ganc se
glart dubet (8 adérmerret mie géllim & peembushjes s Kéryre pritjeve ©oeilar burond nga ky
dokument.

Ky dokumen: do 1€ jeté ni¢ ndihmesé ¢ madhe pér giitha dreftoriié homunale 2yrén nér
Komunikim dhe Informie me Publikun  do & sh@bej p¥r apritjen & RKomunikimi
bashképenimit né mes @ gyetardve, kryetarit dhe ekzekutivit @ komunds, admimsirsen.
komitetet, komisionel dhe keshitlar komunale, @ cil&t veprojne n¢ kuaddr w Romunis s
Malishevés,

Kryetari,
Ragip Beeaj




Vizioni

Vizioni i Komungs <& Malishovés pér periudhn ¢ ardhshime ki viogare, eshic Somanikim:
efektiv mé gytetarSi. & t'u pergjigiet nevojave (ateresavel 18 tyre

Ohbjektivi i paré

Krijimi i ményrave efektive pir komunikim.

Objektivi i dyté

Krijimi i komunitdmit efeton dhe ndikimi § gytetaréve ad politikat puBiike.

Objektivi i freté

Krifimi kushteve & favershine pér pjesémarrie aktive 1€ gytetarve

Prioriveti | paré

Konunikim elektiv aé relacionin gytetdr - komung. né ménvrt ge aktivitetel dhe shirhimet
kompnale 18 jend sa m& aler gyfetarit.

Prierviteti | dyté

Qutetari 1© joté pjese ¢ vendimmarries n€ komung, pérmes piopozimeve dhe idove 12 propozudra
ngad vete ata,

Prioritets { ireté

Angazhimi i gqytetasSve dic shogérisg civile n€ grupe © adryshme pumtese né nxjerrien dhe
miratimin ¢ dokumenteve i€ réndtsishme.

MISIONE

Mision: (Qellimis do & bazohei ad: Objektival ¢ vizionit pér 1€ nmitur. Zhatimin e misenil g
strategjia pér komunikim dhe informim € pérafroher me interest ¢ gytetaréve dhe € hrijo] bast
(# gjeré né informim dhe vendimmarrie 1€ qytetaréve nédnst o min e Komungs s¢ Malisheves

(ka éshté strategjia

Strategiia &shié njé dokuden | hartvar psr @ arritur nig gelim, kurse instituconet lokale
‘Tustitucionet. organizatat, shogai dhe kompaniié bartojné straie iLoge & paraqgesin Vizionie ©
tyre dhe ohjektival, Kjo wpaegii ¢shié shogéruar me udhézine operativé néd  objekival
privriteiet. aktivitetet konkrete. rezultate 1€ pritshme, bushetin dhe mamitorimin.

Pjess pirbirSse ¢ sategjisé Sshe plapi | veprimit pr hanim, plani dinarik dhe plant 2
monitorimit, 1@ cilat pSbiing mijetet ¢ réndesishme pér veprim nya teonia ne prakike, N
prakiiké keéla hapa do (€ nvisin praktika sa mé & mira (¢ smandardizuara dhe shxembimin ¢
informacionil 1€ ndérsjelle, ne mes komunés dhe gyetarit,




3.Hwia

Komuna ¢ Malishevés shirine: né pjesén gendrore 8 Kosoves. perhatésisht ne plesin lingsre 10

Rrafshit © Dukagjinit. Territori | komunés pérfshing njé sipirfuce prej 30648 Km® (2.8% &
territorit 6 Kosoves), dhe shirihet né njé gierési gicogratike prej 427 dhe 2841" dbc giaies
gicografike prej 20° 44'33" Kufizohet me kornunat ¢ Drenasit, ©ipianit, Suharek@, Rahoveett
dhe Klinés.

Konfiguracioni i pérshtalshsm i terrenit | mundéson komunss Llhje t mira 18 kemupikacionit
me & gjithé vendin. Me shumicén e gyteteve krvesore 1€ Kosovés lidher breada njé disiance pres
rreth 40-55 km - Gjakové 40 km. Prizren 44 km. Prishling 46 km, Pejé 52 km, Ferizal St k.
Distancat mé @ médha jané me Migovices 75 ks si dhe me Citilaninn - BO km. Ba @ plrker
lidhjeve ndérkombétare, kalimi | autostralts Durees-Merdare peayes territorit 18 kemunds e v
Malishevén né pozité & volitshme. Ko amostonih mundecon didhje & 1ot dhe 4§ shpepie me
Shyipériné dhe portin e Durrdsit. ndres planat 081 vazhdimin ¢ mel wieshEm 1€ hésal autosirade,
<i dhe ndértimi | autostradss se re pér Han @ Elezit do € musdssojnd Tidhje cilesore me shieter
dhe korridoret rajonale t& tinsportit. Numri i popullsisé

Sipus vierssimeve, aktualisic né Romunén e Malishevés jetojng 8341 banoré, g2 pirbgint reeth
3% 1 banoréve 18 Kosovks. Prej pumrit 1€ gjithmbarshiém & banoréve né kowuag, 3629 {rreth
6% ) jetojné n€ zondn urbine, y& Sshid dukshém mé o ulbt s mesginria ¢ Kosovs pre) 38%.
Pérvec numrit 1@ banoréve rezident, viergsoket se jané edhe rreth 15004 persona nga Malisheva
té cilét jetojng jashié vendit

Pendiisis ¢ popullsisF sshi 1784 banoré pér km?, g€ &shid mothaa| se ¢ njtjte me mveln ¢
Kasowgs - 1774 hanorg pér ke,

Komuna e Malisahovés ko 1 gendér urbane, 44 fshatea dhe  vensdhanime me . ka 3 shikolia @
mesme t& larta, ( 2 shkolls profesionale), 36 shkoila fillore & mo e € uléta, 4 paralele €
ndarafizike. | gerdhe té f4oiicve Ni¢ Komunén e Malishevs ushtrojne akiiviteter diss organizata
1€ shogérisé civile me profile # ndryshme sociale rinoye sporive.kulmrore gkonomike e
bujgésore.

* Plani willimior | Komunss s& Malisheves fo 15 Vitet 2016/2025
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Geggraohical position of Maligheva I Kosavo

L

Legend

Malisheva né Hartén o Keputive o Bosove




4.Korniza ligjiore pér hartimin Strategjis?

Ky dokument gshté hanuar né pérputhshméd me kushewicn © Republikds s@ Kosoves, Ligjl
mhi Vetggeverisien Lokale, Ligiit mbi Qasjen né Dokumentet Publike. Statuiil (& Somunds se
Malishevis, si dhe akteve 1€ (jera pormative.

Strategjia pirbtn komizén o perbashkeét per 18 giitha arterict rdoringel Komunes me yvIetanin.
shogéring civile. mjetet ¢ informimit, mé synim g ¢ arrihen ményea 1€ shumta # komunikimiy,
Komuna & Malishovés ¢ ki 18 miratuar Rregulloren per Transparencd. qé qaridson detyrat dhe
pérgjegiesité ¢ orguneve Komunale ndaj gytetarcve. Komuta, Srihis mimimmii 1§ sintegpse po
ashin pritet & hartoj edhe Planin vjelor 1 veprimit pér transparencd. Per hartim 1 késaj
Strategjic pér Komunikim dhe Informim. éshie formusr crupi punues § pérbere mga svrtard
kamunal, shogéria civile dhe pErfagsues € nieré.

Suategjia do 1§ shgyrtohet n& Kuvendin e Komuads dhe do € wihet pe diskuim publik me
gytetarét. E njEjta do & publikohet edhe atf uch fage f Komunés. Lk mund 18 béhon sugjerime.
véreijtjc dhe plowsime, ¢ wé pas (¢ kalojé pgr shayriim dhe mirsis nd Kuvendin ¢ Romuncs

Dokumenti ligjore i Strategiisé pér Komunikim dhe Enforminm (SKT)

Né bazé té nenit 12 paragrafi 2 pika ¢, nenit 40 paracrafi 2 pika a, nenit 684 1¥ Ligjit v
03/1.-040 pér Vetégeverisjen Lokale n¢ KosovE, Ligii per qasien né dokumentet publike
ar-03/1.-21%, Udhézimit Administrativ 1@ (MAPL) nr. 032626 pir Fransparencd ne
Komuna, of bazé té nenit 12 (¢ Statutit @ Komunés <& Matishevés nr. SUTH 1€ datis
12,11, 2008

S5.Shkurtesat:

0QJQ- Organizaar jogeveriture

OSBE-Organizata pér 8igusi dhe Bashképuaim né Evrope
SKI Strategia pér Komuniiim dhe Informim

ZK-Zyrae Krvetarit

RAE- Rom. Ashkali ghe Egjiptian

5

KESB Kashilli Komunal pér Siguri né Bashkési
KPF-Komitcti pér Palitik dne Fiainca

ZIP-Zyra pér Informim  Funlik

6. Anbtarét e grupit punuves:

Ky grup punues &shté formar me vendim t ki vatarit l¢ Komune:




7.Analiza ¢ gjendjes- SWQ
[PERPARESITE

1 Stufi 1 kualifikuar i Komunes ¢ Malisheves
pér fushén ¢ komunikimiv

T DOBESITE

I Mungesa e mteresini( 1@ gytetaréve pér
| kornunthim e ssreioner, sLopasoje o

-Funksionind : disa medieve lokale (N3¢ radip fokdde dhe  mosbesimn aga koha e shbuar, ki

disa portales.

-interesimi | Komun&s pér t& informuar me
kohe upinionio dhe pér 1& plasuar né afatin
ligior dokumentet . veadimet dhe materiaiet
refevante n& ueb fagen zyrtare
-Marrédhinie korrekte mie mediet dhe

Perdorimi 1 ueb fages s¢ Komunés edhe per
plasimin e informatave tjera, jo vetém
aktivitetet ¢ Komunés dhe t&8 Kryetarit.
-Postimn 1 lajmeve edhe pas omrnt t& punss.
apo direkt nga terreni.

-Perdorimi | operatoréve mobil pr 8
plasuar njofitime info & <hkurfra péomes
SMS-ve tek quietarét, institucionet apo
personalitetet me réndisi dhe adikin.

Perpartsitt

Komuna tashmé ka sistemn & organizoar $ér informimin ¢

gytetintve —Zyra pér Informim Publik.

o/Sistemni | zhvilluar i inforssimit pénmes micteve sociale

(ueb fages zyriure, Facebook. YouTube):

o Sistersii | informimit pérmies buletinit muor, labclave
informiuese, monitorit, Me@palosjeve, njultimeve nd radion

lokale dhe ponaler informuess

= Takimel mie publikun né ke nune dhe n€ zonat rurale

_E*meﬁi_ o5 o m s e e e
MUNDESITE "

| Pérvoja iz gasja profesionale a# fushén e informimu,

| komunikimit dhe picsémurries s¢
| gyletartve né procesel vendinimamése:

pushiei konsiderohe] t haaj.
-Interesimi 1 dobét | gytetardve pir te

diskutar  apo adresumr fESitje g
interes
| RREZIOET

Komusa mend 1@ humb hesim né rast

té komunikimit 12 1i¢ anshém

apo pigdeefiimésh, duke mos degjuse
ape mand né konsideraté ¢fard thond i
ferdt

Komuna mund 1@ humbasé hesimih
nese

bén komunikim joadehuat. ng taster kur

pérhailet me keitka. pyere o R
pérshiashme

apu nteresim me 8 ihellé & mediovy
8po

| quterardve plr ¢Eshije to caktunni

Hrérgel
Mungesa e linjes buxheiore o burimev):
financiare por mé zhviliin o avameua
@ sistomit (€ infopmimit komuntkomi
me publikun
o Mimsess ¢ televizioait dhe 1@ njff
gagele fokaie

| e Pérkushtin: 1 pangjafiueshénm § Qv

Wdhur  mie  fushén ¢ indorsunni
| komunikimit
i [ L

e Imteresimi 1 pamjattusshido
gqyietarsve pir i drejién eé qasie nf
dokmnente publike

| Mungesa ¢ tabelwve infommuese nf




_proceset vendimmarrése:
| @ Ligii p3r qasje né dokunizne publike:

o Komniza ligiore dhe noamative ¢ p*";*?ahmtsl'm - ] renal turale

fnformim. komutikim diie piesEmarrie @ gytetatve of | @ Muagess <€ kmunikimil
| dreriperdreftd (wleton pir GyeLaret)

o Gatishinbria & quielardve aé ndértimin ¢ partneritetit me

komunén (né sceklorin e b illivit ekonomik, investimoave

| kapitale ) eg)

Objektivat dhe prajektet

Strategjia pér informim dhe komunikim ka tre objektiva Kryesuoré:

Objekeivi 1: Krijimi i mgayrive efektive pér komunikim. Me k&te obickiiv, komuna ¢ Malishevis
synon té lehigsoje dhe avoaco) komunikimin me gyietardt duke ofnuar gasje mé & pFa pér
sharhimet a6 Administraien Komunale, népérmijet publikimit ¢ formulareve onbine pis ashiu
adhe duke ofruar informscione pér aktivietwet e

Ohjektivat strategiik TPrioritetet __ aw i

Objektivi | Prioriieti T ' Vissy iz

CKnjimi 1 ményrave efekiive Komunikim efikas. me qéil‘im | Kpvendl dhe Zomiietet ¢ 4l

| pér komunikitg | g& shérbimeat kemunale & jene | Ol ipe informacione  per
sa mé afdér gytetaréve. shtrbimet komunale tek Zyra

sgy  Informim  Publik, ué
miayeé q° w0 sherbime e
srezantohen 0 ueh Tage dhe

tacebook W Fonpmings
o o B | taplikacionet onfiae; el
Viasa 2:
L Dreitorie ¢ Konuings ofrome
informacions ek Al per
| infciativat, akbivilete!  per
| jnvestimet kapitwie. 2hvillimin
akimpomnnk whrmin s e
hyshetin dhe Financet
uzsimi, shendeoiBsing
piithashiu cdbie pér akiiviteiel
| & pérbushkéta me organizalat
= . S —— 8 R ot LS N S
Vigsa J
[ -y I I Dregtorél  komunafé, puriis
3




-ls
L
i . . [ —
|

L]

Objokan 2 Rrigimi s Prioriteti 2
Limimtlisive i Bommnikin ! Mekam?mdl

I dhe ndigin i wlitiknt

njé zw..m W qutorizar brenda
Dirgjterisd, offojnd  inlurmsta
tek ZIP pér aldivincwet, l Hiin
e pSrmbylien ¢ rdeni
prijektl, nE miéayre ge qywz;m |

i@ wformober per resuliatet ¢ |

P i
MNasa 3
fafonmimi 1 m@rgutés
arritaral & Kamunds
fagjn.  Taeehonk, medelmi.
| Metépalasiet, broshutat) e
Masu 5
Ngrija ¢ wapaciteve
wiminisepses  Komunalke
informim 1€ gyzetent.
. Alaa 6
| Ngritja ¢ kapuciteve & ZIP,
‘_p_n_ﬂmnr:mm € guietarpve
Masa 1:

per

{uch

e
pér

ckzistues  per | Rifreskimi | varhdueshem 1 |
paragitiers ¢ infermacione tek | oeb fatjes me infomaata

 publike | avtetart. o o g R
- i 2 |
| | Perdorina 1 mmjeleve sgwiale pit
! | jhegien e informatave plt
o - g - o | gytewarsi-publikun
NMasa 3:
‘ publikimi § fnlormucioneve né
' | | Iabalu miennuese 1
' ’ Masa 4:
Publikimi i buietinit
fFerpatosieve, droshurave dhe
o R = | panave.
| ' | Masa §
Taldme me gyt
hupesiren komunale dhe zonal
=== _T Jra @ : e
i Objektivi 3 Krijimi i | Prioriteti 3 | Masa 1z
| kushteve dhe mieiwe rnt- té | Krijimi i mekanizmave & oinj | Hatimi i kalendsnl viowor per
mira peér inf ain ¢ | pér dhénicn ¢ informaconeve  sktivieter e plan ks

_gvteturdve.

| Masa 22

| Krijimt i Hipjes  welefonike
| pdihmise PO qUIRENE

' Masa K Fustul




— . o ) o | OTEEnLAR 0 g
slasa 4:
Publikimi i materialeve

|
] prommosuese (@ trashegimise
S—— T 1 T | sstveore-kullurore, turigem o
Prioriteti 4 ' Masa |: 1
Bashképunimi me mediar ¢ | Shpéndana ¢ 1nformstave 6@
| thori wediat lokale: regjionale dhe
kEombitare, planes

D Eomunikatave fradio. garets

_ | i‘}dl_’*l;il:‘ mformitiess)

| "  Masu 2

| | Organizimd 1 emisiineve e
| rastio e seiwvizions,

T‘b}eiﬁﬂ 4 Publikimi | Prioriteti 5 - __-m\.I asa 1 [nformimi 1 gytetan
vendimeve, ofertave per gasic n¢ dokumeniet
tenderimit dhe krijimi | jizr pérqasie pehlike

lehtésirave té gytetaréve né |
| dokumentet zyriar  pér |

|gasjepublike | | R, L
Informimi i gytetarit pér gisje | Masa 2 .
né dokumentet zyrtare publike i:"ﬁ%'ﬁ%ikimi | mianuaieve T
: = N E— | dusje at dokumeniet publike
| Maxa 5
Pubiikion : raporteve
simfigtikore ¢ sifrbimevy (€
civiery  nEa komuans pe
i = o e - qyfatars
B.Metodologjia

Strateziia Sshig e strukturio né ményrd g8 rezultwier 1€ amripn€ te seili uvterar dhe seolb
institucion. Kirkon respekiimin e parimeve dhe politikave g€ barohon ae vierar demokratike
udhézon pér pérdorimin ¢ motodave efektive, si dhe obligon @ gjitha palét g8 &

kontrallojné dhe t& masin cilésing dhe prformancen gjatf zhatimit ¢ saj. Qeverisja lokale cshite
¢ pirkushiuar (& integrojé sa mé shumé dhe sa 1€ mird 1 gjitha institucionet publike dho privite
duke u bazuar né mundésité ligjore. & pérmirtsoi ményren e komuanikimit dhe 1& mihsatese &
giitha palét g¢ jetojné n& Komimén e Malsiheves. Kjo do t& arrihet duke 4 permirésuar dhe dube |
zhvilluar m# shume marrédh#nist midis Komunés dhe gytetardve - Komuincs dhe institucioneve
private-Kormungs dhe organi zinave 18 ndryshme jogeveritare- Komungs die institucioneve
publike. Mc gellim t& mbledh cs s¢ informacioneve 1 nevojshme, pars hartimit 18 kétiy
dekumenti, 18 njé réndésie 8 mudhe pér transparence dhe Hogaridnenie. Komuna eMalisheves
lormuiar grispin ¢ pérbashket, @ perberd nga zy-iare Komunasid, shoodria eivile dhe periuglsucs 1€
OSBE-s¢.




Deri 1@ ky dokument péri& sring dubet Ui mbajmé disa punforive 1€ organizuara nes OSEE
dhe mbajtjes se tri debuteve. sic fang debatl 1 mbajiue 08 Qeadren Rinogs nt Malisheve, me
rinj edhe nga kemuniter B A5 dhe dhe si rezuliat i nié analize 58 1118 sistematike 1ane defiuar
qéllimet specifike, t& rénddsishme dhe rércalizueshme g8 syaohan (© arrhen. st dhe aktivitete g2
e & neldrmerren pér 1€ amitur aio

.Qéllime i strategiisé

Realizimi | §Kl-s6 né baza sfatgiata, ka p8r qdilim vendosjen ¢ n:e sister (€ thieshte, unik.
funksional dhe & zhateshen 8 komunikimit, i cili do & mundiso realizimin ¢ gellimeve 2
wEna i

Transparenca dhe pérgjegiisia publike ¢ Komunés, pérmes Komuntkimit effkas nie
palétgyretarét dhe pérmes informimit mbi procedurar dhe 8 drejtat & tyre pér qasje né
dokumente pablike:

Nuitjen e gytetaréve pdr picesmerme aktive nd vendimmarrje dhe né aktiviteiet komunale,

me gethm @ rriges dhie bashképuniniit dhe besimit & adénsjells:

Ngritien e cilésisé s& kapaciisteve 8 kamunikim®t me grupe 1€ interv=it ¢ sidomos me gytetadt
afaristét, investitorét dhe nivele: ¢ lamta 18 shietit;

Ngritjen e cilésise s& komuonilimit me mediet;

Transparencén financiare dhe racionalizimin ¢ komunikimit brends dhe jashi? Komungs:
Vendosjen ¢ njé sistemi efikas t& komnnikimit (&8 brendshim:

Pérmirfsimin ¢ imazhit (& pegjithshém 8 Komunss s& Malsiheves,

10.Sfidat e Strategjisé

Qeverigja lokale 1 fonnoj€ ;¢ zyré pér koondinimin e keéshillave 14 fhetrave ng monye g2 Ui
bashk€rendojé punét dhe o rmisé bashkEpunimia me krycrarét ¢ lagiove dhe fshatrave
Komunds s& Malishevis Té formaoliet baza ¢ shénimeve pasi g2 (o me ani nuk ekziston njé
bazé e perejithshme ¢ shénimeve dhe ¢ 18 dhénave pér Koninén ¢ Mulisheveés,

Romuna e Malishevés dori tani ka amitur binjakSzim apo perneriie: me disa gyiere nga raion
dhe bota. Ko prakitke edhe 1 ka sjelle Komunes pérfitime, duke bimbyer pérvojs # aira dhe
duke pérfirsar edhe donacione konkrete

Romuna ka mungesé pérvoje né két# drejtim. prandaj kérkohet presemana ¢ vazhdueshme of
panaire & ndryshme me qEilim t& pérfitimit dhe shk€mbinsit € pérvajave 18 ndryshme.

Tabelat e shpalljeve, si mjet komunikimi, nuk shfryiSzohen né muese 18 Kénagshme. gofic nga
syrarét komunal, shogBria civile apo qytetarét o8 prgjithis:,

Ekzisten evidenca ¢ komunikatave (€ publikuara dhe reagimeve
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11.Mbledhjet: Kishilli i Drejtoréve, Kuvendit Komunal, kemiteteve dhe komisioneve

N¢ mivel 1 geverisies kom onale jang paraparé mbledhjet ¢ Kashitin 1@ Drejtoréve. 9@ mbahen
gdo @ hénd. me fillim n& ora 08:30. ZIP publikon € dhéng & pormbledhura nga mibtedhiet ¢
Késhillit.

Mbledhje! ¢ KPF-s&, Kuyvendu Komunal dhe (& kemiteteve (¢ tiera (€ Kuvendit, sipas [igieve né
fugl.

Mbiledhjer & Kiéshithit & Dreitoréve jand me karikter rupurtucs. informues dhe planifiiues.
Kryctari | Komunes, sipas nevojés. mban mbledhje dhe tukime ditore me organet perkatese
Kryotarit | Komunés nd bashiépunim me  Kryesuesin ¢ Kuendit Koemunal, vendasin per
caktintin ¢ mbaitjes s& mbledhiove 18 Kuvendit Komunal.

12. Telefoni

Rrjeti 1 telofonisé mobile, oo pagesé, Tunksienon miré, pasi it giithé pungigigsit @ Komunés jant
né grup 1@ mbyliur dhe komunikimin ng mes velee kaat pa pagesé

13 Kemunikimi | brondshiim elektronik

Komunikimi i brendshm né Komunén e Malishevés funksionon né nivelmn ¢ déshirucsiem,
sepse pér Lot jan® keijuw parakushte tokaike. T punidsuarit ne Komune kand program @&
instaluar clektronik pér komunikim & shpejté apo out-look dhe infraner

i4.Tabelat e shpalijeve

N ndbrtesin ¢ Komunds =¢ Malishevés  dhe ndértesal tjera 1© institucioneve lokale jape W
vendosura disa tabeln © spalljeve né vende & dukshme. ku vendosen shpalljer. publisime
vendimet,

15. Komunikimi i brendshim me shirim

Rritjn e komunikimit @ srendshem me shirim, © giitha dokumantct sitkeuarn pa gabime
drejishkrimore dhe stilistike.

16. Konferencat pér shtvp

Té vazhdoher praktika ¢ dhénics s¢ intervisiave. & rregulloher ményra ¢ orfanizind @
konferencave 1 shiypit, t& krijohen hapésira dhe kushte teknike 7% mbajtjon ¢ konferencave €
shtypit n# objektin ¢ Komunas.

17. Komunikatat pér shtyp

Komunikatat pér shiyp jane ményra mé ¢ shpeshic ¢ plasimit & miormactoneve tek npaion
pérmies medieve Komuna © Malishevés sipas nevojis dhe me kFlosd 18 kryetant, nénkryetarit
apo zyrtaréve tjeré pérpilon komunikate  ndryshme. Komunikatel pérgatitén nau Zyra pér
Informim Publikuk (Z1P) dhe njofton mediet.
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18 Intervistat

_%m‘aw%sz?{- kryesisht jep'en ngn Krvetari 1 Komungs. Nénkryetart: dréfior?t & drejtorive. apo
zynare geré i€ autorzuar, Keovetun 1 Komunds i drejtohet gyvtetarer pér cdo fundvit dhe né
raste 1€ [estave komb&aré, sitetérore, komunale apo fetare

19. Ueh fagja e Komunis

Ueb figja zyrtare ¢ Komun#s sé Malishovss gshié funskionale,

it/ RK rRe-ov et/ malishes of

NE ueb fagen ¢ komunes muni 1@ gieni inforaiata t¢ shumta mbi Konwnda, sdhehegien lokaie
ht_zvmdm projcktet, dokumentat dhe pérditéschet pr ¢do dité me & dhéna dhe wformucione e
oja.

2. Buoletini mujor elektronik-infarmntiv

NE buietinin Informutiv g stenird) ¢ komungs s& Malishevis do t2intormohon me aktiviie
Komunale pérfshiré puntn ¢ geveris® komunale, zyrtaréve Romunal, Euvendit Giithashiu ne kit
huletin do & pasqyrohen projekier e realizuar pér njé perindhi & caksuar, Informacionet do e
paragiten 0 ményré neutrale (he pa komente; Buletini Infermnatv elelironik nuk mund @
pérdoret pér géllime politike, fetare. ideologiike, partiake ape kimerslate.

21.Debatet publike dhe takinmet me qytetar

Suituts + Komungs s& Matishzvés dhe Rregullotje pér transparence, perexitogne

minyrat dhe proceduras ¢ pjesfmurmes s€ qutetaréyve né géshtjet publike. Takioet apo debatet
publike gé i organizojné organct komunale, mbahen wegullisht apo sipes nevosds. Kryetan 1
Komunés mban dyert t¢ hapursa njé bers né javi pér takime me gv1otr? lidhur me kerkesal dhe
problemet e tvre.

22.K&shillat e fshatrave, lagiove dhe vendbanimeve

Komuna ¢ MaiviheyvBs porsher prej 1 gendre urbane 33 fuhwrn [shatrat dhe lagiet, a1
formuara dhe jung  funkeonate Kashillat lokale, pirmes 8 cilzve realizohen akiviteter per
piesémarricn e quietaréve né vendimmarje pér cishtjet ng interes publik pér banorét lokal dhe pér
7gjidhjen e problemeve @ tyre

Komunikimi me késhillat ¢ &htmse dhe lagjeve € qgyietit © Maiishevls, béhut plimes
kontakteve t& drejtpérdrejta, spo pérmes shkresave dhe telefon. Kevetarét ¢ Sharave dhe
lagjeve 1€ aytetit , ftohen né ¢ githa akivitetet dhe ngjarjet me EndSst g€ § OTIHHZON ROMUDL
Pu ash, Komuna sa mbulor shpenzimot & mieditjeve kryetareve & kishillave (& fshatrave dhe
lagjeve. duke 1 futur né grup ashiu siy jané edhe zyraréi ¢ yere 1€ Komuads »8 Malishewds dhe
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komunikimi me 12 Eshu8 pa paecse Krvetarés & késhillave © Bhorane informoms me shipin
zyrtarin pér bashképunim dhe bashkérendim pér problemet g8 né vendbumme: 21yre.

23.Marrédheniet me shirytizues 1€ shérbimeve

Banorét ¢ komunés s& Mulishevés jang grup krvesor i imteresit t€ cilit i sigurohet mfrmim i
shpejté dhe i sakté pér realizimin ¢ 8 drejtave 16 tyre. Banordt ¢ Romunds se Mulisheves Lang
qusje t drejipsrdrejt o orgure komunale psraes telefonit apo intersent. Pérgiigiel né kérkesat ¢
tyre beher sipas procedurase ® parapara me ligi. Me g#llim 8 informimu dhe mohjes mie
organet komunale dhe € deejtat e gytetarfve, komuna ka vendosur organogramet né vende 16
dukshme brenda objektit 8 Somnmis

24.Afaristét, investitorét dhe donatorst

Afarist®t, investitorét dhe dwmmri'l marrin aformata peames kontakieve me drejlor®t relevam
os¢ pénmes lakimeve € zyiardve komunalf, zyrés per biznese. N& Komunén ¢ Malishevis
funksionojné shogatat ¢ ndr .-."n'm, t& afaristéve, bujgve dhe prupe 18 ndrvshme & oresn
shogéror,

Komuna ¢ Malishevés do 1€ pérgatisé broshura té nérvshme informuese por subjelist <
interesuara afariste. Komuna ¢ Malishevés ks organizuar konfercince per prezantimin ¢ resurseve
per wnzmin ne temitorin e komunds. Komuna do & shyyrtofé mundesild per orgenizinen ¢
Roaforencave pr donatoré apo ngjanc 18 ngjashme Héhur me zhvillimin ekonomik dhe turizmm
25.Bashképunimi me organct gendrore shtetiérure

Komunikimi me organet ¢ nivelit gendror bhet 68 prputhie me ligjet n@ fugi. PEros Lesaj,
Komunikimi béhet pérmes vizitive. komakieve 1 ﬁm]tpé'rﬁre]tu welofonit e-malit. dokumenteve
1€ shkruara ¢t ngjashme. Murrsinenier me insiucionet ¢ ndrysnme, si¢ fan® smbasacar dhe
Zyrdl pérkattse. mbahen pérmes kryetarit 1€ Komunés dhe zyrraréve @ fjerd (& antorizuar
Korrespondenca me instifucionst e tjera 18 geverisé gendrore apo lokale realizoher aga xryetur.
dhe nga persona (& teré @ antomzur

26.Pérfagésimi diplomatik dhe organizatat ndérkombétare

Komuna ¢ Malishevés mban homunikim 8 mezulit me p#rfagésuesii e organizatave
nidtrkombétare né Kosove. Komuna posedon listEn kontaktuese ¢ eils pérditesohier reguliishy
Komuna e Malisheves flon regidlisht perfagesuesit e organizatave ndérhombétare dhe
ambasadave apo pérfagésive diplomatike ng aktiviteter ¢ rondisishme g organizehen ré
Kemung.

17.Mérgata/ Diaspora

Komuna e Malsilevés deri Vini ka bashképunuar me dissporin. Komuaa pér gdo Vit né muann
gusht ergunizon Ditgét ¢ Dmspords dhe festivalin folklonik "ODA B LLAPPSHES" Ru
pértshﬁmn tekime me mérmntarg, koncerte. turmne sportive. panaire. ckspozite e, Po ushiu,
kevetari realizon vizita 38 hohfposkohshme ng digspord. ku :zhoher me bashrévendas ngu
Malisheva,

28. Qytete dhe Komunat Partnere

Thellimi i morfdhénieve me gyteter partnere. binjak@zimit me komunat e rejx dae gy ¢
bashk&punimit ndérkomunal dhe sajonal, varhdimi me prakeikén o komunikimt & mid me
gytetet potenciale partaerené kuadsr 1 projekieve dhe programeve ndérkombéiare.
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28.Promevimi i Komunis «f Malishevis
Pérveg njofiimeve 1@ rregulita né ueb fager zyrtare, Komuna @ Malsihevis do 12 shqinoge
nuind¥sing ¢ fillimit & boumit © materialeve promovaese. respektivisht botinun ¢ bujeting
mujor. Komuna shpémdan muteriale pomovuese sit iapsa, notesa dhc Kalendiare,
Komuna organizon sanifesrinie komb&are ¢ ndérkombtare nga fusha ¢ kultw@s, spornin,
bujqdsisé et
Nga kéto akiivitere Komuna ¢ Matisheves roan arkivin e [ofografive, dokumenteve. imvesumeve.
‘manitestimeve (& ndryshme, promiovimeve dhe ngjarjeve © réndisishme komunale.
30.Qasja né dokumente pablike
Ligii pér Qasie né dokumente Publike rospektobet né pempiken E drejis ¢ parashinmut 1&
kérkesave pér gasie n€ dokanmentet publike, cryesisht shfreisrolict nga organizaia jo gqeveriae
edhe pse me ligf t€ drejtdn por 8 parashiruar térkesa @ lle kond @ giithd gutetart e Republikes
s¢ Kosoves. Me géflim g parashtruesit & kévkesave @ njihes mbi @ drgjiar ¢ gages ne
dokumentst publike, ZIP ka vendosur nje subrike @ vegante né ueb fagen zvatare ku jand ©
sistermintra informatat bazike mbi k8IE @ deejté: figil pérkards, s dhe dokumenier 42 june ne
interes @ yytetargve. ME& shume informala mund Wgjen kb
g pu ki rksgov netimalisheva MunictpalityUasia- pes Dok umettdal 2 3TAIC 08 DATIERY
31.Komunikimi i brendskim
Pér momentin, komunikimi i brendshém n@ Komunés e Mulisheves funksionon pérmos sl
1€ Kryctaril me Késhillin @ Drejtordve, prmes telefonave, internetit dhe shkresave vvriusc.
Me gallim & komunikimit m# ofektiv € brondshém, ndérmjet népunesve aivil. po ashtu edhe wa
politik, shilet e nevojshme komunikimi me Zyrén pér Informim Publik, me q@llim 2 publikimi
i informatave gé jané 1 nevojshme pér 1'u publikuaar.
Pérdorimi i telefonave, inremetit, e-meilave zyrtar. tabelat ¢ shpsliic ve éshité me elekuy edhe
ményra ¢ komusikimis dhe fehtdsimi 1 punds <& gyrtarit 1€ ZIP.
32.Zbatimi i Strategjisé
Zbatimi 1 Stratsgfisé do 1@ behet nga (& gjithe drejtorét dhe zyrat e jand ne huader te Ayres e
Krvetarit & Komunés:
l. Zyra pér Konwnitere

Zyra pér Informim Publik:
Zyra e Personelit;
Avokati Pablik
Njtsia e Auditorit 17 Brendshén;
Ayriari per Integrivie Evroplane:
Zyriari pér CEshtje Caipore:
Drejtorda ¢ Adminisizatés s¢ Pérgiithshme:
. Drejtoria pér Ekvnomi. dhe Financa:
113 Drejtoria pér Shitrbime Publike:

1L Drejloria p&r Urbanir#m

12 Drejtoria ¢ laspeknoriat

13. Drcitoria pér Gjeoderr. Kaduster dhe shérbim prondsoro-juniit

14, Drejloria pér Arsim (he Edukim
15. Drejioria pér Shenders: dhe Mirdgenic Sociale:
16. Drejioria per Mbroitje Jhe Shpétim:
17. Drejioria pér Bajgési. Pyltaddhe Zhvillim Rural:
3. Drejlonia pér Kulturg, Rini die Sport:

R

R
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Buxheti

Kestpia ¢ pergiithshme e planit komueui 5@ dnlormin, komunikim dhe piesémurtio, pés
periudh  kaldr viegare. cshi¢ vlerssuar nE |7 545 Huro, Perwdha & zbatimit périshua piesén ¢
dyvié & viut 2020, vitin 2021, visin 2022723 ¢he shvsm@n © pird 18 Vit 2024, kur dhe pritet @
vuzhdojé viteve aé vilim.

Pér vitin 2020 jand planifikuer €1 800, giersa pér vitin 2021 jané plasifikuar 1.100. nevajal

pér buxhetim pér vitin 2023 jané €1,700.00, giersa pér vitin 2074 jané planifikuar €1,960.00.
plus minus gjithashtu bushed i planifiknar pér realizimin e secilés objekuive &g s vijon per
realizimin e objektives s& paré ‘Informim cilssor 1 qytetaréve 18 Noommis s& Malishevés” jand
planifikuar gjithsej € 1,745.0%3 pér realizimin ¢ objektives s¢ vt ‘Komuntkiny efekiiv me
gytetarét dhe gropet e inusesit’ jané plamifilusr gjithse) €1.%00 60 gjersa pér realimmn &
objektives sé wetd “Krijimi 1 mjedisit € pérshtashém pér pjesémuame aktive (€ gyetureve dhe
transparenct’ jané piani/ikuar, pér botim t& buletinit semestral, fletushkuve. konfrenca pér shivp.
pun@tori trajnues etj. githse ©1,300.00.

Megeniése aktiviteter e planilikuars né kété dokument strategjik synojné & perfshiing organizatat
¢ shogrist civile dhe sekworin e hiznesit, ekzistojng mundSsitd 42 ni€ pjesé ¢ kostos se kéy
dokumenti strategjik @ redukichet, vardsishy prej programeve Jdhe projekteve gf | realizejne
organizatut ¢ shoqgrisé civile dhe bizneset. Giithashtu. nuk pérjsshicher mundésité ¢ périrahies
nga agjencionet zhvillimore / donatorst pér & zhatuar masa 8 ndryshime & k8t dekumentl.

Grupi punucs
s Nipkrveiard, Hajdin Bérisha

s Agim Morina

e Muharrom Morina
o Naim Avdij

e Izot Shaia
e Rexhep Brasnigi

e Ekipi pér hartimin ¢ Sirategiiss Per Kemunilim dhe Informim. Kemuna

Malishevis
N [Emrie mbmd poWelwesa [ deiepn
| | Haidin Berisha s _ Nenkryetar o N
2 | MulstromiMuotia | | Zvsa higjore b
|3 | Naim Avdijaj | Kuvendi L Pl
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T4 [ Agim Marls - T Adniinistata - [ o
S [betShals AP "
6 | Anan Puganizi AL I | B
7 | Vera Byiygi Zayr pér Baraa | "
e L ERBOTE TESNERER
8| ichdl Krasnigi _ DKRS L L N
9| Reahep Krasmig) Medlic | - |
11 | Alban Hoti | Medie ) i I N S
11 | Marigona Hot | Kuvendi |
12 | Enver marreky - ] Shan-':'ia_tjx_ll‘: 1 |
i+ | Milaim Morina — | Shogériacivite | [ |
| Seidi Pagarii | DMSH -
15 | Halit Mazreku | DMSH i il
16 | Aferdita Duraku | Zyra pré Qasie | '
: aé Dokumentet :
|  Peblike |
17 | Valdete Morina DGR | o
18 | Valon Masreky DEF__ _
Malishevé, janar 2020

Vérejtie: Zyra pér Informim dhe Dreftona ¢ Adminisiriies o Pérgjithshme do @ jent organe
pérgiegidse pér monttorimin. kontroliimin, slefsmin ¢ evunve © shutimit 1€ késaj strateggic. No
cast B8 ngecjes né zbatimin © Késuj strategiic, Zyra peér infornum do té kérkoé nga Zvia ¢

Kryetafit inicimin ¢ masave giegiése pér 2batimia e Strategiise
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